
1 

会議録（１） 

 

 

 
会議の名称 令和６年度第１回飯能市水道事業運営審議会

 
開催日時 令和６年１０月２３日（水） 

開会　午後２時００分　閉会　午後３時００分

 
開催場所 飯能市役所本庁舎５階　第１委員会室

 
議長氏名 野田　裕康

 
出席委員 野田　裕康、大河原　章吉、島田　利二、佐武　泰史、 

小熊　しげ子、柿沼　伊予子、松本　早苗、岸本　貴志

 
欠席委員 なし

 
説明者の 

職 氏 名

水道業務課長　　青山　一喜　　水道工務課長　　橋本　典久

 
傍聴者の数 なし

 
会議次第 別紙のとおり

 
配布資料 別紙１：飯能市水道事業運営審議会　委員名簿 

別紙２：令和５年度飯能市水道事業の決算概要について 

別紙３：飯能市水道事業中期経営計画（後期：令和３年度～７年

度）の事業評価について 

別紙４：飯能市水道事業を取り巻く環境 

別紙５：令和６年能登半島地震における給水車派遣活動

 
事務局職員 

職　氏　名

上下水道部長　　的板　幹雄 

水道業務課長　　青山　一喜 

水道業務課主幹　細田　和穂 

水道業務課主査　齊藤　義次 

水道業務課主事　落合　諒

水道工務課長　　橋本　典久 

水道工務課主査　永岡　久和 

水道工務課主査　齋木　崇 

水道工務課主査　伊藤　幸一



2 

会議録（２） 

 

 
議事の概要（経過）・決定事頁

  
　議事（１）会長及び副会長の互選について 

 
　　　（２）飯能市水道事業の決算概要及び中期計画の事業評価等について 

事務局から「別紙２　令和５年度飯能市水道事業の決算概要に

ついて」、「別紙３　飯能市水道事業中期経営計画（後期：令和３

年度～７年度）の事業評価について」、「別紙４　飯能市水道事業

を取り巻く環境」、「別紙５　令和６年能登半島地震における給水

車派遣活動」の説明を行った。 

 
　　　 

 

 

 

 

 

 

 



3 

会議録（３） 

  

 

 

水道業務課長 

 

 

市長 

 

水道業務課長 

 

市長 

 

 

 

各委員 

 

各職員 

 

水道業務課長 

 

 

全委員 

 

水道業務課長 

 

 

 

 

 

 

水道業務課長 

 

 

 

水道業務課長 

 

 

 

 

 

―　午後２時００分開始　― 
１　開　会　 
 
ただ今から令和６年度第１回飯能市水道事業運営審議会を開会さ

せていただきます。 
 
＜あいさつ＞ 
 
新井市長より委嘱状を交付させていただきます。 
 
＜委嘱状の交付＞ 
 
＜市長退席＞ 
 
＜委員自己紹介＞ 
 
＜職員自己紹介＞ 
 
本審議会は公開を原則としておりますので、傍聴を許可してよろ

しいでしょうか。 
 
＜異議なしの声＞ 
 
今のところ傍聴希望者はおりません。途中で傍聴のお希望があり

ましたら許可いたしますのでご了承願います。 
 
＜資料確認＞ 

　 
２　趣旨説明　 

 

ここで水道事業運営審議会の役割等概要を説明させていただきま

す。 

（飯能市水道事業運営審議会条例に基づき説明） 

 
本日の会議ですが、委員８人全員の出席であり、委員の２分の１

以上の出席となりますので、審議会条例第６条第２項の規定により

会議は成立いたしますことを報告いたします。 
それでは議事に入ります。 

　会長、副会長が選任されるまでの間、水道業務課長の青山が議事

を進行させていただきますのでよろしくお願いします。 

 



4 

  

 
 

水道業務課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員 

 

水道業務課長 

 

委員 

 

 

水道業務課長 

 

 

全委員 

 

水道業務課長 

 

 

 

全委員 

 

水道業務課長 

 

 

全委員 

 

水道業務課長 

 

会長 

 

 

水道業務課長 

 

 

 

３　議事　 

 

はじめに議題（１）「会長及び副会長の互選について」を議題とし

ます。 

本日は任期満了に伴う新委員による最初の審議会となりますの

で、会長・副会長の選任をお願いします。 

　会長につきましては、審議会条例第５条第１項により「審議会に

会長、副会長を置き、委員の互選により定める。」となっております。 

どなたか会長に立候補なされる方はいらっしゃいますでしょう

か。 

 

＜なしの声＞ 

　 

それでは、どなたかご推薦いただけますでしょうか。 

 

審議会の前会長を務められた駿河台大学の野田裕康委員がよろし

いかと思います。 

 

それでは、野田委員に会長をお願いするということで、ご異議ご

ざいませんでしょうか。 

 

＜異議なしの声＞ 

 

　それでは、野田委員に会長をお願いします。 

次に副会長の互選を行います。どなたか副会長に立候補される方

はいらっしゃいますでしょうか。 

 

＜なしの声＞ 

 

　いらっしゃいませんので、会長からご指名いただくことでよろし

いでしょうか。 

 

　＜異議なしの声＞ 

 

　それでは、会長より指名をお願いします。 

 

　それでは、指名をさせていただきます。飯能商工会議所副会頭の

大河原章吉委員に副会長をお願いしたいと思います。 

 

大河原委員に副会長をお願いするということで、ご異議ございま

せんでしょうか。 

 



5 

 全委員 

 

水道業務課長 

 

 

 

 

 

水道業務課長 

 

 

会長 

副会長 

 

水道業務課長 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

水道業務課長 

水道工務課長 

 

議長 

 

全委員 

 

議長 

 

 

 

 

議長 

 

 

水道業務課長 

 

 

 

＜異議なしの声＞ 

 

　それでは、大河原委員に副会長をお願いします。 

野田会長、大河原副会長は正副会長席に移動していただきますよ

うお願いいたします。 

　　 

＜正副会長席へ＞ 

 

　それでは、正副会長よりごあいさつをいただきたいと存じます。 

　よろしくお願いいたします。 

 

＜あいさつ＞ 

　 

 

　ありがとうございました。 

　なお、当審議会委員の名簿は役職を記載し、ホームページへ掲載

させていただきます。 

　これより議事に入りますので、野田会長に議長をお願いします。 

 

議題（２）「令和５年度飯能市水道事業の決算概要及び飯能市水道

事業中期経営計画（後期）の事業評価等について（報告）」を議題と

いたします。事務局より説明をお願いします。 
 
 
「水道事業の決算概要及び計画の事業評価等について」を、配布

資料を使用し説明。 
 
説明は以上です。何かご質問、ご意見等はございますか。 

 
＜質問・意見なし＞ 
 
ご質問、ご意見等がないとのことですので、以上で、議題（２）

「令和５年度飯能市水道事業の決算概要及び飯能市水道事業中期経

営計画（後期）の事業評価等について（報告）」の議題は終了となり

ます。 
 
それでは、以上をもちまして本日の議事を全て終了しました。 
これをもちまして、議長の職を解かせていただきます。 
 
野田会長におかれましては、議長の職お疲れ様でした。 

続きまして、次第の５　その他について事務局よりご連絡させて

いただきます。 
今年度の水道事業運営審議会の開催予定はございませんが、審議



6 

　議事のてん末・概要を記載し、相違ないことを証するためにここに署名します。 

　　令和　　年　　月　　日 

議長の署名　　　　　　　　　　　　　　　　

  

 

 

 

 

 

水道業務課長 

 

 

上下水道部長 

 

水道業務課長

会を開催する場合には、委員の皆様にご案内を申し上げます。 
次に、報酬のお支払いに必要な書類については、審議会終了後、

事務局へご提出願います。 
 
４　閉会　 

 

これで、本日の審議会は以上となります。それでは、閉会にあた

りまして、的板上下水道部長よりご挨拶申し上げます。 

 

＜閉会のあいさつ＞ 

 

以上をもちまして、令和６年度第１回飯能市水道事業運営審議会

を閉会いたします。 

 

　　　　　　　　　　　　　　　　　―　午後３時００分終了　― 


